
Q
uarta-feira, 20 de Dezem

bro de 2023, 1012, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1050/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023 - Edição: 1012 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DIVERSOS 1 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 

IDAC 3 .................................................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 3 ......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023 - Edição: 1012 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
046/2023

Errata do "AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2023"
publicado no Diário Oficial do Município – Edição nº 1011 - Extra, página: 1,
de 20 de Dezembro de 2023;
Onde se lê: DATA DA ABERTURA: 03 de janeiro de 2024 - terça- feira -
10:00hrs
Leia - se: DATA DA ABERTURA: 03 de janeiro de 2024 - quarta-feira -
10:00hrs
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 046/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3201/2023
DATA DA ABERTURA: 03 de janeiro de 2024 - quarta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 163.745,56 (Cento e sessenta e três mil, setecentos e
quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO SUV SEM
ACESSIBILIDADE,
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 20 de dezembro de 2023.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DIVERSOS

NOTIFICAÇÃO

Considerando o art. 7°, inciso IV do Decreto Municipal n°3.398/2021, vimos
pela presente, NOTIFICAR os requerentes dos processos administrativos
citados abaixo para cumprimento de exigências necessárias para o
andamento dos autos.
Os citados devem comparecer ao Setor de Protocolo e Arquivo, na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo-RJ (nos
fundos da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo), no prazo de 30 dias a
contar desta publicação, sob pena de arquivamento, de acordo com o
parágrafo único do art. 82°, do Decreto Municipal n° 3.398/2021.

Processo n°: 6042/2021
Requerente: Lenicio Duarte
Assunto: Autonomia de táxi
Exigência: Deve o requerente trazer aos autos contrato de aluguel de veículo,
bem como documento atualizado do mesmo.
Processo n°: 4923/2023
Requerente: Jorge Carmo de Mello Jr.
Assunto: Averbação de tempo de serviço
Exigência: Deve o requerente tomar ciência.
Processo n°: 1610/2022
Requerente: Aguinaldo Sarcinelli Cappe
Assunto: Promoção horizontal
Exigência: Deve o requerente tomar ciência.
Processo n°: 6481/2023
Interessado: Representante da Concessionária de Serviços Públicos de Água
e Esgoto S/A - PROLAGOS
Assunto: Providência ao Ofício nº 977 – Processo Judicial n°
0006252-72.2018.8.19.0005
Exigência: Deve o interessado providenciar a retirada da Carta de crédito n°
56, informando a existência de um crédito a seu favor, a ser deduzido em
futuros lançamentos.
Processo n°: 2815/2023
Requerente: Nobre Construções e Emp. Imob. LTDA
Assunto: Retificação de área
Exigência: Deve a requerente juntar aos autos Certidão de Ônus Reais da
área em questão, devidamente atualizada.
Processo n°: 5565/2022
Requerente: Tayane Martins da Silva Ribeiro
Assunto: Pagamento de verbas rescisórias
Exigência: Deve a requerente juntar aos autos cópia do contrato de trabalho
temporário devidamente assinado e atestado pelo gestor da pasta.
Processo n°: 2890/2022
Requerente: Bruna Ferreira da Silva Maia Fraga
Assunto: Pagamento de verbas rescisórias
Exigência: Deve a requerente juntar aos autos cópia do contrato de trabalho
temporário devidamente assinado e atestado pelo gestor da pasta.

Arraial do Cabo, 20 de dezembro de 2023

EXTRATOS

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 047/2023 TERMO DE
RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 5008/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de
Rastreamento Veicular com equipamento em comodato, com instalação,
suporte técnico e manutenção e outros materiais necessários para o bom
funcionamento dos equipamentos, sob a coordenação do Departamento de
Transporte Escolar do Fundo Municipal de Educação.
PRAZO: 12 (doze) meses.
CONTRATADA: J F LAGOS COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023 - Edição: 1012 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

VALOR GLOBAL: Para a execução dos serviços é estipulado o valor de R$
16.260,00 (dezesseis mil, duzentos e sessenta reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
mercado com profissionais atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço global dentre os demais proponentes.
ENQUADRAMENTO: Art. 24 – II da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24 da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 19 de Dezembro de 2023.      
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Bernardo Martins Alcantara Veiga da Silva
Matr. 56.963

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 285/2023
PROCESSO N°: 15.397/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: GÊNESIS COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO PRONTO
ATENDIMENTO DO DISTRITO DE FIGUEIRA, HOSPITAL GERAL DE
ARRAIAL DO CABO,
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 05 (cinco) meses, contados a partir da assinatura;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO de R$
131.040,00 (cento e trinta e um mil e quarenta reais)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 361/2023
PROCESSO N°: 6613/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: EBS COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA ATENDIMENTO DAS 13
(TREZE) UNIDADES ESCOLARES, DENTRE ELAS 04 (QUATRO)
CRECHES, SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, CONSELHOS,
CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL MANOEL CAMARGO, CASA DE
VIDRO, ANEXO CULTURAL, SUBSECRETARIA DE ESPORTE E LAZER,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, NOVAS ESCOLAS, CRECHES E SALAS MULTIMÍDIAS
PREVISTAS PARA O ANO DE 2023, pelo período de 12 (doze) meses,
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste
instrumento no Diário Oficial do Município;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global de R$ 272.273,63 (duzentos e
setenta e dois mil, duzentos e setenta e três reais e sessenta e três
centavos),

? EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°:
362/2023
PROCESSO N°: 6612/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA ATENDIMENTO DAS 13 (TREZE)
UNIDADES ESCOLARES, DENTRE ELAS 04 (QUATRO) CRECHES, SALAS
DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, CONSELHOS, CENTRO
EDUCACIONAL MUNICIPAL MANOEL CAMARGO, CASA DE VIDRO,
ANEXO CULTURAL, SUBSECRETARIA DE ESPORTE E LAZER,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, NOVAS ESCOLAS, CRECHES E SALAS MULTIMÍDIAS
PREVISTAS PARA O ANO DE 2023, pelo período de 12 (doze) meses,
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste
instrumento no Diário Oficial do Município;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global de R$ 250.088,00 (duzentos e
cinquenta mil e oitenta e oito reais)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 369/2023
PROCESSO N°: 6617/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: MTC COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO CORPORATIVO –
EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PARA ATENDIMENTO DAS 13
(TREZE) UNIDADES ESCOLARES, DENTRE ELAS 04 (QUATRO)
CRECHES, SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, CONSELHOS,
CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL MANOEL CAMARGO, CASA DE
VIDRO, ANEXO CULTURAL, SUBSECRETARIA DE ESPORTE E LAZER,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, NOVAS ESCOLAS, CRECHES E SALAS MULTIMÍDIAS
PREVISTAS PARA O ANO DE 2023, pelo período de 12 (doze) meses,
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste
instrumento no Diário Oficial do Município;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global de R$ 136.868,00 ( cento e
trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e oito reais)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº :
395/2022

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 395/2022
PROCESSO N°: 1064/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: PUXE COMUNICAÇÃO EIRELI
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Prorrogação da contratação de empresa para prestação de serviços de



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023 - Edição: 1012 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e
a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade de
competência da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo aos veículos e
demais meios de divulgação.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
 Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se a
partir do dia 16/12/2023 e findando-se no dia 15/12/2024.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE
O valor global do contrato, após o reajuste com base na porcentagem de
3,29%, baseado no IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo),
passará a ser de R$ 1.377.334,06 (um milhão, trezentos e setenta e sete
mil, trezentos e trinta e quatro reais e seis centavos), conforme fls.
988/991.

IDAC

ATOS OFICIAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 102/2023

Processo Administrativo n° 102/2023 – Base Legal – inciso IV do artigo 32 da
Lei n° 8.212/91, com redação dada pela Lei n° 11.941/2009. O Instituto de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC, CNPJ n° 17.662.915/0001-65,
torna público, em observação aos princípios que norteiam os atos da
Administração, a instauração de processo administrativo para a formalização
da regularização da apuração analisada pela RFB sobre pendência de débito
(SIEF) e pendência de divergência GFIP X GPS, com valor total consolidado
de R$ 34.852,61 (trinta e quatro mil oitocentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e um centavos).

Arraial do Cabo, 20 de dezembro de 2023.
Rafael Grego de Carvalho

Presidente


